*Circa il compendio de theologia, V.R. uederà per la copia che qui mando d' una lettera de N.P. al re \*(d.r.), che, passata la quaresima, si farà la diligentia per finir quanto prima si potrà questa opera. Mandar adesso la parte già scritta per leggerla non pare si potria, per tre cause: La prima, perchè l' opera non ha ancora riceuuta l' ultima mano dell' autore suo, et potria esser che si mutassino molte cose. La 2<sup>a</sup>., che questa opera cominciata non è realmente compendio, ma di quella si potria cauare il compendio facilmente, massime per l' auttore medesimo. La 3<sup>a</sup>., perchè non si potria leggere questo libro senza esser stampato, ni stamparsi senza esser perfetto. Adunque per questa stade V.R. ueda de leggere quello li parerà più conueniente, hor sia il Maestro delle sententie\*(d.r.), hor qualche compendio della theologia di quelli che sono fatti per altri, como è uno fatto in Parigi con assai buon stilo, et altri che V.R. saprà. Et se nessuno li piace, il Maestro delle sententie non sarà fuori de proposito, o qualcuno altro delli antichi. Uenga chi uorrà, purchè si*

*faccia il nostro debito, dobbiamo contentarci; il resto farà Iddio N.S., qui solus dat incrementum, non qui plantat uel rigat \*(d.r.).*

*Non altro per questa, se non che mi raccomando da cuore all' orationi di V.R., alla quale Iddio illuminerà per ueder il modo che debbia tenere a portarsi con questa gente. Io, che non uedo le circostantie, non posso se non in genere scriuere «quod ferre oportebit fructum in patientia \*(d.r.) \*(l.r.),» sperando che Dio N.S. (de cui mano sola uiene la gratia) si degni disponere li cuori degli huomini a \*(l.r.) riceuere il lume di quella per li ministerio del uerbo suo, hor si predichi, hor si legga, hor si ragioni; o uero per li suoi santi sacramenti della confessione et communione, alle quale chi si potessi tirare, „ non longe esset a regno Dei\*(d.r.). „ Piacia alla diuina et somma bontà darci a tutti gratia de sempre conoscere et adempire in noi istessi, et procurar efficacemente si adempisca in altri sua santissima uoluntà.*

En Roma no se extrañan de que “*en tierra desierta... donde tan poca devoción se tiene al estudio de teología*”. Y añade con ese sentido realista característico en Ignacio, “*y pienso que cualquier libro católico que se leyese, tendría poco más o menos el mismo auditorio*”. La única solución que ve es ir “*dando fundamento a los nuestros, lo cual es también necesario hacerlo en Roma, por ser la gente poco dada al estudio de teología y poco estudiosa, y poco fundamentada en el estudio necesario de las artes, sin el cual son oyentes incapaces de la teología escolástica*”. Sólo pues, aumentando el número de oyentes preparados adecuadamente en filosofía podrán surgir “*más escolares teólogos capaces.*”